1305899-Уч-2025 (5.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 июля 2025 г. № 1075

МОСКВА

О внесении изменения в постановление Правительства

Российской Федерации от 22 июля 2023 г. № 1191

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Пункт 5 требований к проектам по строительству объектов

на территории Российской Федерации, включая сроки их реализации

и примерную стоимость, а также к объектам, строительство которых

предусмотрено такими проектами, включая их технические

характеристики, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 22 июля 2023 г. № 1191 "Об утверждении

требований к проектам по строительству объектов на территории

Российской Федерации, включая сроки их реализации и примерную

стоимость, а также к объектам, строительство которых предусмотрено

такими проектами, включая их технические характеристики, и о признании

утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации

от 28 августа 2019 г. № 1112" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2023, № 31, ст. 6056), изложить в следующей редакции:

"5. Строительство судна должно:

осуществляться на судостроительной верфи - имущественном

комплексе (производственные мощности, необходимые для строительства

судна) или судостроительной верфи - комплексе технологически

связанных объектов имущества, включающем здания, строения,

сооружения и оборудование, позволяющие построить судно;

2

1305899-Уч-2025 (5.0)

быть начато не ранее 1 января 2017 г. в отношении проектов

и объектов, договоры по которым заключены до вступления в силу

постановления № 1191;

быть начато не ранее 1 января 2017 г. в отношении проектов

и объектов, договоры по которым заключены после вступления в силу

постановления № 1191, в случае если строительство указанных объектов

ранее осуществлялось в рамках договоров, заключенных до вступления

в силу постановления № 1191, и которые были расторгнуты или признаны

недействительными в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации;

быть начато не ранее 1 марта 2023 г. и не позднее одного года с даты

заключения договора в отношении проектов и объектов, договоры

по которым заключены после вступления в силу постановления № 1191.

Под началом строительства судна в настоящем документе

понимается закладка киля судна.

При строительстве судна должны соблюдаться требования

к промышленной продукции, предъявляемые в целях ее отнесения

к российской промышленной продукции, предусмотренные приложением

к постановлению Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г.

№ 719 "О подтверждении производства российской промышленной

продукции", действующие на дату закладки киля судна.".

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин